
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    307    DEL     06/05/2021 

CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO, A SEGUITO DELLO 
STATO  DI  EMERGENZA  CONSEGUENTE  ALLA  DIFFUSIONE 
EPIDEMIOLOGICA  DEL  COVID-19,   A  COMMERCIANTI  E  ARTIGIANI 
OPERANTI NEL SETTORE NON ALIMENTARE E A PALESTRE PRIVATE. 
APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  BANDO  PUBBLICO  E  MODULO  DI 
DOMANDA. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   UFFICIO ATTIVITA' ECONOMICHE - S.U.A.P. 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Benzi Riccardo 

Pratica n. 341 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 307 del 06/05/2021 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  
RICHIAMATE le deliberazioni n.83 e n.84 del 17/12/2020, dichiarate immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA la deliberazione di  Giunta Comunale n.189 del  30/12/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2021/2023: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO CHE:
-   l’Amministrazione  comunale,  in  seguito  ai  riflessi  sociali  generatisi  per  effetto  della 
pandemia  COVID-19,  ha  rilevato  quale  necessità  imprescindibile  quella  di  garantire  il 
sostegno al lavoro ed alla imprenditoria del territorio comunale;
-  fra gli obiettivi dell'Amministrazione rientrano il sostegno alle attività economiche ed al  
lavoro;
- è intenzione dell’Amministrazione concedere contributi a fondo perduto per sostenere le  
attività economiche che maggiormente hanno subito lo stato di  emergenza e le  misure 
contenitive conseguenti la diffusione epidemiologica del Covid-19, ciò al fine di limitare gli 
effetti negativi sul contesto socio-economico comunale ed adottare misure finanziarie volte 
al sostegno delle suddette attività;
- che tra gli  obiettivi strategici previsti nel DUP – Missione 14 “Sviluppo economico e 
competitività”  programma  1  Industria  Artigianato  e  PMI,  sono  presenti  azioni  tese  a 
favorire  gli  investimenti  sul  territorio e  proseguire  il  potenziamento  e  il  sostegno delle  
attività produttive, del commercio, dell'artigianato e dei servizi di pubblica utilità;

VISTA la Deliberazione di Giunta n.54 del 08/04/2021 avente ad oggetto: “Concessione di  
contributi a fondo perduto a seguito dello stato di emergenza conseguente alla diffusione epidemiologica del  
Covid-19, quale sostegno alle attività imprenditoriali del commercio e dell'artigianato operanti nel settore  
non  alimentare  che  svolgono  l'attività  medesima  in  immobili  in  locazione.  Indirizzi .”,  così  come 
modificata ed integrata dalla  Deliberazione di Giunta n.59 del 22/04/2021;

RITENUTO di provvedere all'emanazione del bando per la concessione di contributi a 
fondo  perduto,  a  seguito  dello  stato  di  emergenza  conseguente  alla  diffusione 
epidemiologica  del  Covid-19,   a  commercianti  e  artigiani  operanti  nel  settore  non 
alimentare e a palestre private  che svolgono l'attività medesima in immobili in locazione e 
che nel 2020 hanno subito, rispetto al 2019, un ribasso del fatturato di almeno il 20%;

CONSIDERATO che  l'Amministrazione  sta  provvedendo  a  definire  lo  stanziamento 
necessario per la concessione di tali contributi;

RITENUTO di approvare lo schema di bando pubblico per la concessione di contributi a 
fondo  perduto,  a  seguito  dello  stato  di  emergenza  conseguente  alla  diffusione 
epidemiologica  del  Covid-19,   a  commercianti  e  artigiani  operanti  nel  settore  non 
alimentare e a palestre private  che svolgono l'attività medesima in immobili in locazione e 
che nel 2020 hanno subito, rispetto al 2019, un ribasso del fatturato di almeno il 20%, e il 
relativo modulo di domanda;

VISTO l'art. 12 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 avente ad oggetto “Provvedimenti attributivi  
di vantaggi economici”;

Pratica n. 341 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 307 del 06/05/2021 Pag. 2 di 4



VISTA la risposta n.37 del 11/01/2021 dell'Agenzia delle Entrate ad oggetto:  “Interpello  
imposta di bollo su istanze per ottenimento sussidi – soggetti danneggiati - covid 19”, dalla quale risulta 
che la domanda prevista per ottenere tali contributi/sovvenzioni possa rientrare nel campo 
di  applicazione  dell'art.8  della  Tabella  -allegato  B  -  al  D.P.R.  n.  642  del  1972  ed  in 
particolare tra le "domande per il conseguimento di sussidi" di cui all'articolo 8, comma 3,  
della Tabella allegata al DPR 26 ottobre 1972, n. 642, pertanto tale domanda potrà essere 
esente dall'imposta di bollo;

VISTI:
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;
- il Decreto del Sindaco n.15 del 18/12/2019;

DETERMINA

1) di approvare lo schema di Bando pubblico per la  concessione di contributi a fondo 
perduto, a seguito dello stato di emergenza conseguente alla diffusione epidemiologica del  
Covid-19,  a commercianti e degli artigiani operanti nel settore non alimentare e a palestre 
private   che svolgono l'attività medesima in immobili in locazione e che nel 2020 hanno 
subito, rispetto al 2019, un ribasso del fatturato di almeno il 20% e il relativo fac simile di 
presentazione di domanda (rispettivamente ALLEGATO A e ALLEGATO B);

2)  di  impegnare,  per  le  finalità  di  cui  al  punto  1),  €  162.000,00  sul  capitolo  5323000 
“CONTRIBUTI  E  FINANZIAMENTI  AGEVOLATI  A  FAVORE  DI  IMPRESE 
SETTORE COMMERCIO” del bilancio 2021; 

3) di pubblicare l'allegato bando pubblico all'albo pretorio online e sul sito istituzionale del  
Comune ad avvenuta esecutività del presente atto fino al termine di presentazione delle 
istanze;

4)  di  individuare nella persona del  Dirigente del  Settore 2-SUAP Dr. Riccardo Benzi il 
Responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione;

5) di inviare il presente provvedimento al SUAP;
  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  06/05/2021 

Pratica n. 341 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 307 del 06/05/2021 Pag. 3 di 4



Firmato
Benzi Riccardo / Arubapec S.p.a.

      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 341 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 307 del 06/05/2021 Pag. 4 di 4


